

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA CARACAL
STR. IANCU JIANU, NR.37
CARACAL
CIVIL

PRIMĂRIA ROTUNDA	
INTRARE	Nr. 3067
IEȘIRE	08 Luna 10 An 2024
Ziua	

Destinatar:
PRIMĂRIA COM. ROTUNDA -
SECRETARIAT GENERAL
ROTUNDA, , județul OLT

DOSARUL NR. 4023/207/2024
Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: validare primar
Complet: c2-ord

COMUNICARE

ÎNCHEIERE FINALĂ CAMERA CONSILIU CIVILĂ

NR. 88/2024 DIN DATA DE 03 Octombrie 2024

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 88/2024, pronunțată la data de 03 Octombrie 2024, d
e către JUDECĂTORIA CARACAL CIVIL.

L.S. PRESEDINTE



Acces www.curteadeapelcraiova.eu/informatii-dosare,

V.I. 04.10.2024 15:30:45, nr. comunicare: 3 din 3

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA CARACAL
CIVIL

ÎNCHEIERE NR. 88

ȘEDINȚA DIN CAMERA DE CONSILIU DIN 03.10.2024

COMPLETUL CONSTITUIT DIN:

PREȘEDINTE: DIMIAN DIANA MIHAELA

GREFIER: ILEANA VERONICA



Pe rol, soluționarea cauzei civile având ca obiect validarea alegerii pentru funcția de Primar al com. Rotunda, jud. Olt, a candidatului Tufiș Laurențiu, CNP [REDACTED] domiciliat în com. Rotunda, sat Rotunda, str. Vlad Țepeș, nr. 24, jud. Olt, candidat din partea Alianței pentru Unirea Românilor.

Cauza se judecă în procedură necontencioasă, fără citarea părților, conform art. 532, alin. 1 Cod Pr. civ. și art. 114, alin.1 din OUG 57/2019.

În temeiul art. 592, alin. 1 C. pr. civ., instanța, verificându-și din oficiu competența, constată că este competentă general, material și teritorial să judece cauza, raportat la art. 114, alin.1 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ.

Instanța, în temeiul art. 255 și art. 258 C.proc.civ, încuviințează pentru petent proba cu înscrirurile depuse la dosar.

Instanța, constatând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, reține cauza spre deliberare și pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Caracal la data de 10.06.2024, sub nr. 4023/207/2024, Biroul Electoral de Circumscripție nr. 76, Rotunda, județul Olt, a înaintat instanței de judecată spre validare mandatul de primar al comunei Rotunda, județul Olt, în temeiul art.103, alin.5 și 6 din Legea nr.115/2015, motivat de faptul că, în urma alegerilor locale desfășurate la nivelul comunei Rotunda, s-a constatat că din numărul total al voturilor valabil exprimate, candidatul la funcția de primar al comunei Rotunda, a obținut un număr de 943 de voturi.

Cererea de validare a mandatului de primar au fost însoțite de înscrirurile prevăzute de art. 149 alin. (1) din OUG nr. 57/2019.

Examinând cererea dedusă judecății, prin prisma înscrirurilor depuse la dosar și a dispozițiilor legale aplicabile, instanța reține următoarele:

În urma alegerilor locale care au avut loc la data de 09.06.2024 în Comuna Rotunda, județul Olt, candidatul Alianței pentru Unirea Românilor – Tufiș Laurențiu a obținut un număr de 943 de voturi, din numărul total de 1581 voturi, valabil exprimate, astfel cum reiese din procesul – verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului pentru funcția de primar întocmit de către Biroul Electoral de Circumscripție.

Potrivit dispozițiilor art. 149 alin.(1) din OUG nr. 57/2019, , privind Codul Administrativ " Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii ". Potrivit art. 34 din OUG nr. 21/2024 termenul menționat începe să curgă de la data de 27/09/2024.

Totodată, potrivit dispozițiilor art. 149 alin.(2) din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, "Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală".

În conformitate cu dispozițiile art. 97 alin. (1) din Legea nr. 67/2004, "pentru funcția de primar, centralizarea voturilor se face de biroul electoral de circumscripție", iar, potrivit alineatului al doilea al aceluiași articol, „este declarat primar candidatul care a întrunit majoritatea voturilor valabil exprimat".

În cauză, instanța constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de dispozițiile legale menționate anterior, întrucât după centralizarea voturilor de către biroul electoral de circumscripție, s-a stabilit că domnul Tufiș Laurențiu, candidatul Alianței pentru Unirea Românilor, la alegerile locale care au avut loc la data de 09.06.2024, în comuna Rotunda, județul Olt, a obținut un număr de 943 de voturi, din numărul total de 1581 voturi, valabil exprimate, fiind întrunit cvorumul instituit de art. 97 alin. (2) din Legea nr. 67/2004 și nu există dovezi ca alegerea s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale.

De asemenea, instanța reține că formațiunea politică din partea căreia a candidat domnul Tufiș Laurențiu, respectiv Alianței pentru Unirea Românilor, a depus la Autoritatea Electorală Permanentă, prin mandatarul său financiar, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, fiind astfel îndeplinită și condiția prevăzută de art.38 alin. (1) din Legea nr. 334/2006, privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Pentru aceste considerente, văzând și dispozițiile art. 149 alin.(1) din OUG nr. 57/2020, privind Codul Administrativ, instanța urmează să admită cererea formulată de Biroul Electoral de Circumscripție nr. 76, Rotunda, județul Olt, și să dispună validarea alegerii în funcția de Primar al Comunei Rotunda, județul Olt, a domnului Tufiș Laurențiu, din partea Alianței pentru Unirea Românilor, conform rezultatului alegerilor locale din data de 09.06.2024.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea de validare alegere primar a Biroului Electoral de Circumscripție nr. 76, Rotunda, județul Olt.

În baza art. 149 alin.1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

Validează alegerea pentru funcția de Primar al com. Rotunda, jud. Olt, a candidatului Tufiș Laurențiu, CNP 1710228280790, domiciliat în com. Rotunda, sat Rotunda, str. Vlad Țepeș, nr. 24, jud. Olt, candidat din partea Alianței pentru Unirea Românilor.

Prezenta hotărâre se va comunica de îndată Prefectului județului Olt și Secretarului General al com. Rotunda.

Cu drept de apel pentru cei interesați în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică a prezentei încheieri, cererea de apel urmând a se depune la Judecătoria Caracal.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței azi, 03.10.2024.



Președinte,

Dumitru Diana Mihaela

Grefier,
Ileana Veronica

Red. Jud. D.D.M.

Tehn. Gref. B.D.M.

Ex.4/04.10.2024

Operator date cu caracter personal nr.3035